
Abstrakt 
Diplomová práce si klade za cíl analyzovat metodu Wanda jako efektivní nástroj pro profesní 
rozvoj učitelů. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část 
charakterizuje, jaké aspekty ovlivňují profesní vzdělávání učitele a popisuje jeho fáze, procesy, 
formy a podmínky, které učitelé nyní mají. Analyzuje a porovnává dostupné profesní standardy 
v kontextu profesního rozvoje a diskutuje přínosy reflexe pro profesní rozvoj. Analyzuje 
skupinovou reflektivní metodu Wanda vycházející z doceňujícího výzkumu a přístupu 
bálintovské skupiny jako vhodný nástroj profesního rozvoje. Praktická část zkoumá, jaké jsou 
přínosy a úskalí metody Wanda a jaké podmínky jsou nutné k její realizaci. Dostupná data 
získaná z dotazníků a rozhovorů porovnává z perspektivy facilitátorů, účastníků – učitelů a 
účastníků – studentů. Na základě dat z ohniskových skupin popisuje, jaké podmínky jsou 
potřebné pro rozšíření metody Wanda mezi učitele a definuje podmínky, které je potřeba 
zajistit, aby bylo možné tuto metodu realizovat v rámci oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, 
Pedagogické fakulty, Univerzity Karlovy. V závěru praktické části jsou diskutovány výsledky 
výzkumného šetření. Nejčastěji zmiňovaný přínos, který uvedly všechny skupiny, byl podpora 
a pocit sounáležitosti. Za úskalí považovala skupina facilitátorů časovou náročnost metody 
Wanda. Mezi podmínkami se nejvíce vyskytoval kód bezpečné prostředí, který respondenti 
dávali do souvislosti s kvalitami facilitátora a složením skupiny.  
 
 


